.-e ~
~Ili! MUNI CÍPIO DE

~PATO BRANCO
SECRETARIA EXECUTIVA

ASSESSORIA DE PROGRAMAS E METAS

Ofício nº 102/2019/APM Pato Branco, 17 de setembro de 2019.

Informamos aos ilustres vereadores respostas relativas aos

requerimentos abaixo descritos, constantes do Ofício nº 573/2019-DL, de 13 de agosto

de 2019:

- Requerimentos nºs 1667, 1672, 1673, 1679. 1682. 1686. 1688. 1690. 1691,
1692, 1694. 1695, 1696, 1698, 1699/2019.

Respeitosamente

A Sua Excelência o Senhor

VILMAR MACCARI

Presidente da Câmara Municipal

Pato Branco - PR

..

- J ftJ-..
'K•~,,.-;_y MUNI CÍPIO DE

i~.J PATO BRANCO
~ Secre aria de Engenharia e Obras

Oficio nº 084/2019 - SEO

Pato Branco, 12 de setembro de 2019.

Senhor Presidente,

Encaminhamos as respostas das proposições relativas ao Ofício nº 573/2019.

Proposição nº 1667/2019 - Fabrício Preis de Mello - PSD
Requer seja notificado o proprietário do imóvel localizado no cruzamento das vias Pedro
Caldato com Vinicius Cadorin, para que o mesmo retire as palmeiras que estão obstruindo a
visão dos condutores.
Resposta: De acordo com o Oepatran, no local foi éonstatado que a distância entre as árvores
{palmeiras) e o alinhamento destas com a via transversal não se enquadra ao prescrito na
legislação municipal. Encaminhado o pleito à Secretaria de Meio Ambiente para notificação ao
proprietário.

Proposição nº 1672/2019 - Vilmar Maccari - PDT
Solicita ao Executivo Municipal a inclusão da Rua Prudêncio Alves de Oliveira, Bairro Cadorin
no Programa Asfalto 100%.
Resposta : Solicitação incluída na lista de espera, aguardando novos recusrsos para análise.

Proposição nº 1673/2019 - Vilmar Maccari - PDT
Reitera pedido anterior ao Executivo Municipal para que realize a implantação de Extensão do
Sistema de Iluminação Pública na Rua Prudêncio Alves de Oliveira, no Bairro Cadorin.
Resposta: Solici1ado a Copel análise da proposta e orçamento para execução.

Proposição nº 1679/2019 - Professor Moacir Gregolin - MDB
Reitera pedidos anteriores para instalação de controlador de velocidade na Rua dos Pardais
em frente ao bosque no Bairro Planalto.
Resposta: Solicitação encaminhada ao Departamento de Trânsito, que está analisando.

Proposição nº 1682/2019 - José Gilson Feitosa da Silva - PT
Requer informações referentes a Bacia de Contenção do bairro Bonatto.
Resposta: Atualmente a fonte de recursos é própria . Os valores gastos com a obra são os
pagamentos realizados conforme contrato 11 1 /201 5, após o município assumir a execução da
obra não foi colocado material no local, apenas há gastos com os veicules (manutenção,
combustível) , ainda não temos como estimar um prazo para conclusão, pois como a mão de
obra e maquinário é próprio pode haver variação no tempo da execução devido a serviços
necessários fora da obra.

Proposição nº 1686/2019 - Fabríc io Preis de Mello - PSD
Reitera a instalação de tubulação de galeria pluvial, bem como colocação da boca de lobo, em
frente ao imóvel nº 37, na Rua Dezidério Favetti - Bairro São Francisco.
Resposta: Para departamento de Obras verificar a possibilidade de atendimento.

Proposição nº 1688/2019 - Professor Moacir Gregolin - MDB
Requer seja revista a autorização para aplicação de aulas de trânsito na Rua Pio XII próximo
ao Núcleo Regional de Educação.
Resposta: De acordo com o Depatran, o local será avaliado após a colocação de semáforos
no Trevo da Rua Guarani.

Proposição nº 1690/2019 - Ronalce Moacir Dalchiavan - PP
REITERANDO: Requer operação tapa buracos urgente nas Ruas São Francisco e General
Osório, bairro Sudoeste.
Resposta: Para departamento de Obras verificar a possibilidade de atendimento.

Proposição nº 1691/2019 - Ronalce Moacir Dalchiavan - PP
REITERANDO: Requer ao DEPATRAN, para que seja instalado um semáforo ou faixa elevada
no cruzamento das ruas Genuíno Piacentini e Fiorelo Zandoná, no bairro Santa Terezinha.
Resposta: De acordo com o Depatran o local receberá revitalização da sinalização.

Proposição nº 1692/2019 - Claudemir Zanco - PDT
Requer a colocação de uma lombada ou redutor de velocidade na Rua Ribeirão Preto, próximo
ao imóvel nº 700 - B. São Roque.
Resposta: Solicitação encaminhada ao Departamento de Trânsito que está verificando a
viabilidade.

Proposição nº 1694/2019 - Claudemir Zanco - PDT
Requer informações sobre como está sendo feito o asfalto e a colocação do meio-fio na Rua
Altamira - B. Bonato, e se estão sendo cumpridas pela empresa, as etapas da obra: 1°
remoção, 2º regularização e compactação do sub leito, 3° lançar rachão, 4o compactação do
rachão.
Resposta: Execução da via concluída, realizada conforme contrato 216/2018.

Proposição nº 1695/2019 - Rodrigo Correia - PSC
Requer a inclusão da Rua Pioneiro Alcides Tartari - Bairro Jardim Floresta no Programa
asfalto 100%.
Resposta: Solicitação incluída na lista de espera, aguardando novos recusrsos para análise.

Proposição nº 1696/2019 - Rodrigo José Correia - PSC
Reiterando: Requer seja oficiado o Executivo Municipal para que através do seu departamento
competente, realize a construção rede de drenagem pluvial na Rua Alcides Tartari, Bairro
Jardim Floresta, com galeria de tubos de concreto e bueiros.
Resposta: Esta via será contemplada em projeto para pavimentação asfaltica, que está incluso
a execução de galeria.

·~· . r

Proposição nº 1698/2019 · Joecir Bernardi - SD
Solicita a possibilidade de incluir uma vaga de estacionamento de dez minutos na Rua Osvaldo
Aranha, próximo ao imóvel nº 474.
Resposta: Solicitação encaminhada ao Departamento de Trânsito que está verificando a
viabilidade.

Proposição nº 1699/2019 - Joecir Bernardi - SD
Solicita a possibilidade de incluir uma vaga de estacionamento de 10 minutos na Avenida Tupi
próximo ao imóvel nº 3036.
Resposta: Solicitação encaminhada ao Departamento de Trânsito que está verificando a
viabilidade.

Frederico Demario Pi
Secretario de Engenharia

Port. 36812014

(

Respeitosamente,